
30  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
A SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL do Contrato 288/2019,passando a ser FIS-
CAL TITULAR a servidora LARISSA RABELO DA SILVA, inscrita no CPF nº 
756.345.542-68, Cargo de Gerente, Mat. nº 6402841/1, Lotada na Coorde-
nação de Educação Continuada-CEDP, em substituição a servidora LÍLIAN 
ROSA SARAIVA MIRANDA, Cargo de Engenheira de Segurança do Traba-
lho, lotada na CSAT, matrícula: 54193892-2 e fiscal substituto, a servidora 
ROSA DE FÁTIMA A. VELOSO, Cargo de Assistente Administrativa, Matricu-
la nº 5146712/3, Lotada na Coordenação de Execução Orçamento - COOR, 
fone: 4009-2394 em substituição a servidora ANA CLEIDE CORREA BAR-
ROSO, Cargo de Assistente Administrativo, lotada na CEST, Matricula nº 
5175488/1, firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMP e o microempreendedor individual (MEI) ELIL DOS ANJOS RO-
DRIGUES 65523083291, CNPJ/MF sob o n.º 869.162/0001-04, cujo o objeto 
e a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA ARTÍSTICA DE 01 (UM) MAESTRO 
PARA REGÊNCIA AO CORAL SAÚDE & VIDA MARIA HELENA FRANCO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 861587

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 937/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/1283195.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora KAROLINE LIMA PEREIRA, Id. Funcional nº 5959578/1, Servidora 
em Regime de Contrato Temporário, Médica, no período de 25/09/2022 a 
23/03/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 25 de setembro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 861628

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 198/2021
PAE Nº 2021/1007797 - INEXIGIBILIDADE Nº 015/2021/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade  a prorrogação do 
prazo contratual no período compreendido entre 14/10/2022 a 13/10/2023 
e o reequilíbrio econômico-financeiro com base no o percentual de 
10,027855%, com fulcro no artigo 57, II, c/c art. 65, II, “d”, da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA E 
COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Data da assinatura: 03/09/2022
Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338; Fontes: 0103, 
0261, 0269 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339040
CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA,
CNPJ (MF) sob o nº 07.797.967/0001-95,
ENDEREÇO: Rua Izabel a Redentora, 2356, Edif Loewen Sala 117, Cen-
tro, São Jose dos Pinhais-PR, CEP:  83.005-010, Telefone (41) 3778-
1830/3778-1844
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 861341
Termo Aditivo: 6
Contrato: 288/2019
E - protocolo Nº 2019/385945 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 12/2019/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a troca de fiscal titular 
do Contrato supramencionado, passando a ser a servidora LARISSA RABE-
LO DA SILVA, inscrita no CPF nº 756.345.542-68, Cargo de Gerente, Mat. 
nº 6402841/1, Lotada na Coordenação de Educação Continuada-CEDP, em 
substituição a servidora LÍLIAN ROSA SARAIVA MIRANDA, Cargo de Enge-
nheira de Segurança do Trabalho, lotada na CSAT, matrícula: 54193892-2 
e fiscal substituto, a servidora ROSA DE FÁTIMA A. VELOSO, Cargo de As-
sistente Administrativa, Matricula nº 5146712/3, Lotada na Coordenação 
de Execução Orçamento-COOR, fone: 4009-2394 em substituição a servi-
dora ANA CLEIDE CORREA BARROSO, Cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na CEST, Matricula nº 5175488/1.

Data da assinatura: 05/10/2022
CONTRATADA: ELIL DOS ANJOS RODRIGUES 65523083291,
CNPJ (MF) sob o nº 39.869.162/0001-04,
ENDEREÇO: Travessa Quatorze de Abril,  318, Bairro de Fátima, Belém/
PA, CEP: 66.060-460, telefone: (91) 98276-9819
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 861585

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01833
Valor: R$52.470,00
Data: 03/10/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO EMERGENCIAL - EQUIPOS, 
Parecer nº 326/2022/NPRF/FSCMP
PAE nº 2022/1223870 - T.DISPENSA: 096/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0101000000; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: FORTECARE INDUSTRIA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI,
CNPJ/MF: 08.474.646/0001-12
ENDEREÇO: Logradouro Tv. Pedro Pok, Rodovia BR 476, Gov. José Richa 
KM18 nº 570, Bairro:Jardim Cristina, Colombo/PR, CEP: 83.411-000
TELEFONE: (41) 3888-4466/ (41) 3888-4460
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 861302
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01838
Valor: R$ 98.328,00
Data: 30/09/2022
Objeto: Aquisição Emergencial de Materiais Técnicos Diversos - Solução 
para Diálise Peritoneal 1,5%, 2,5 l.
PAE nº 2022/1088557.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0101; 
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA:  NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF: 19.769.575/0001-00
Endereço: Tavessa WE-12, Conjunto Satelite, nº 1000, Galpão A, Bairro 
Coqueiro, Belém-PA, CEP: 66.670-260
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 861309

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria 1102/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
VANIA LUCIA ANJOS TANGERINO Admin./CHR-CAS 50772902
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 1800,00
10122129783380000  269  339036 800,00
10122129783380000  269  339039 800,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1268539 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 861253

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1093 de 05 de Outubro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1243919/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no 
dia 24/09/2022.
RAQUEL GIBSON DA CUNHA, CPF: 616528102-78, Enfem./GECOD, MAT.: 
808446164, 0,5 diaria.


